### LIII. DE PACE JURAMENTO FIRMANDA, 25 SERVANDA, TUENDA ET VINDICANDA ET DE POENA JUDICIBUS APPOSITA, QUI EAM VINDI- CARE ET JUSTITIAM FACERE NEGLEXERINT<sup>2)</sup>.

Fridericus, Dei gratia Romanorum imperator, semper  
Augustus universis suo subjectis imperio salutem. 30

Hac edictali lege in perpetuum valitura jubemus, ut  
omnes nostro subjecti imperio veram et perpetuam pa-  
cem inter se observent, et ut inviolata perpetuo inter  
omnes servetur. Duces, marchiones, comites, capitanei,  
valvasores et omnium locorum rectores cum omnibus 35  
locorum primatibus et plebejis a decimo octavo anno

1) Cfr. Mon. Germ. l. c. p. 679. 680. 2) Genuinum textum vide in Mon. Germ. 4<sup>a</sup> Legum Sectio IV P. 1 p. 245-247; §§ 12, 13 postea addebantur.

*Antiqua.**Vulgata Lib. II, Tit. 53.*

usque ad septuagesimum jurejurando adstringantur, ut pacem teneant et rectores locorum adjuvent in pace tenenda atque vindicanda, et in fine cujuscunque quinquennii de praedicta pace tenenda omnium sacramenta renoventur. Si quis vero aliquod jus de quacunque vel facto contra aliquem se habere putaverit, judiciale adeat potestatem et per eam sibi jus competens exequatur. § 1. Si quis vero temerario ausu praedictam pacem violare praesumpserit, si civitas est, poena centum librarum auri camerae nostrae inferenda puniatur, oppidum vero viginti libris auri mulctetur, duces autem, marchiones et comites quinquaginta libras auri praestent, capitanei quoque et majores valvasores viginti libris auri puniantur, minores vero valvasores et omnes alii praedictae pacis violatores tres libras auri inferre cogantur et damnum passo secundum leges resarciant. § 2. Inuria seu furtum legitime puniatur. § 3. Homicidium quoque et membrorum diminutio vel aliud quodlibet delictum legaliter vindicetur. § 4. Iudices vero et locorum defensores, vel quicumque magistratus ab imperatore vel ejus voluntate constituti seu confirmati, qui justitiam facere neglexerint, et pacem violatam vindicare legitime supersederint, damnum omne injuriam passo resarcire compellantur, et insuper, si major judex est. sacro aerario poenam decem librarum auri praestet, minor autem poena trium librarum auri mulctetur. § 5. Qui vero ad praedictam poenam persolvendam inopia dignoscitur laborare, corporis sui coercitionem cum verberibus patiatur, et procul ab eo loco, quem inhabitat, quinquaginta miliaria per quinquennium vitam agat. § 6. Conventiculas quoque omnesque coniurationes, in civitatibus et extra, etiam occasione parentelae, et inter civitatem et civitatem et inter personam et personam sive inter civitatem et personam, omnibus modis fieri prohibemus, et in praeteritum factas cassamus, singulis conjuratorum poena unius librae auri puniendis<sup>1)</sup>. § 7. Episcopos quoque locorum ecclesiastica censura violatores hujus sanctio-